

AREA TECNICA
SETTORE PROGRAMMAZIONE, SVILUPPO, SUPPORTO E MONITORAGGIO

DETERMINAZIONE N. 2043 DEL 03/11/2025

OGGETTO: REALIZZAZIONE DELLA ROTATORIA TRA LA S.P. 69 E LA S.P. 4 NEL COMUNE DI ANGERA CUP: J81B20000380002 - CIG: B2D277A033. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE.

IL DIRIGENTE

Visti:

- il Decreto Legislativo n. 267/2000 *“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”* ed in particolare:
 - art. 107 *“Funzioni e responsabilità della dirigenza”*;
 - art. 151 *“Principi in materia di contabilità”*;
 - art. 183 *“Impegno di spesa”* il cui comma 8 prevede che *“Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ...”*;
 - art. 192 *“Determinazioni a contrattare e relative procedure”*;
- il D.Lgs. n. 36/2023 *“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”*;
- il D. Lgs n. 209/2025 *“Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici”*;
- il Regolamento Provinciale per la Disciplina dei Contratti approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale P.V. n. 30 del 31/07/2024;

Richiamati:

- le Deliberazioni del Consiglio Provinciale P.V. n. 56 del 27/11/2024 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 e P.V. n. 63 del 18/12/2024 di approvazione della relativa nota di aggiornamento;
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale P.V. n. 77 del 19/12/2024 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 e successive variazioni;
- la deliberazione di Consiglio n. 44 del 28/07/2025 recante: *“Assestamento generale di bilancio e salvaguardia equilibri di bilancio esercizio 2025 ai sensi degli artt. 175 c 8 e 193 del Dlgs 267/2000”*;
- la deliberazione di Consiglio n. 54 del 29/09/2025 avente ad oggetto: *“Variazioni al bilancio di previsione 2025/2027 ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs. n. 267/200”*
- la Deliberazione Presidenziale P.V. n. 196 del 23/12/2024 di assegnazione del Piano esecutivo di gestione (PEG) 2025/2027 e successive variazioni;
- la Deliberazione del Presidente P.V. n. 14 del 31/01/2025 e s.m.i. di approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2025/2027, che raggruppa e armonizza i seguenti piani di programmazione:
 - il Piano della performance (art. 10, commi 1 e 1-ter, D.Lgs. n. 150/2009)
 - il Piano dettagliato degli obiettivi (art. 108, co. 1, D.Lgs. n. 267/2000)
 - il Piano di prevenzione della corruzione (art. 1, commi 5 e 60, l. n. 190/2012)
 - il Piano dei fabbisogni del personale (art. 6, D.Lgs. n. 165/2001)
 - il Piano organizzativo per il lavoro agile (art. 14, c. 1, l. n. 124/2015)
 - il Piano delle azioni positive (art. 48, c. 1, del D.Lgs. n. 198/2006)
 - il Piano delle azioni concrete (artt. 60-bis e 60-ter, D.Lgs. n. 165/2001)
 - il Piano della Formazione;
- la Deliberazione Presidenziale P.V. n.74 del 12/05/2025 con la quale è stata approvata la terza nota di aggiornamento del Programma Triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025/2027;

- la Deliberazione Presidenziale P.V. n.122 del 13/08/2025 di approvazione del terzo aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2027;
- la Deliberazione Presidenziale P.V. n. 57 del 09/04/2025 di "Riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell'art.3 - comma 4, del D.Lgs n.118/2011 - esercizio 2024";

Richiamati altresì:

- i Decreti Presidenziali n. 79 del 03/05/2024 di "Attribuzione incarichi dirigenziali a decorrere dal 2 maggio 2024", per l'attribuzione della responsabilità dirigenziale dell'Area Tecnica e n. 68 del 29/04/2025 di conferma e attribuzione degli incarichi dirigenziali con decorrenza 01/05/2025;
- i Decreti Dirigenziali:
 - n. 191 dell'1.09.2025 con il quale è stato conferito l'incarico di elevata qualificazione presso il Settore Programmazione, Sviluppo, Supporto e Monitoraggio per il periodo corrente dall'1.09.2025 al 31.12.2026;
 - n. 113 del 16.06.2025, di individuazione responsabili dei procedimenti e delega di funzioni dirigenziali relativamente ai Settori dell'Area Tecnica, fino al 1° gennaio 2026, come modificato ed integrato dai Decreti n. 159 del 07.08.2025 e n. 192 del 02.09.2025;

Visti:

- il vigente Statuto Provinciale, e specificatamente l'art. 26, c. 3 sulle funzioni dei dirigenti;
- il vigente Regolamento di Organizzazione e Gestione del Personale, e in particolare l'art. 21 sulle funzioni e sugli atti di competenza dirigenziali;

Dato atto che quanto disposto con il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti, attuali o futuri, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

Rilevato che ai sensi del nuovo principio contabile dell'armonizzazione, approvato con il D.Lgs 118/2011, l'impegno di spesa si imputa nell'esercizio nel quale l'obbligazione giuridicamente perfezionata diventa esigibile o scaduta;

Dato atto che i lavori di cui sopra sono stati inseriti nel Programma Triennale OO.PP. 2024/2026 elenco annuale 2024 CUI L80000710121202400013 e che è stato acquisito il seguente codice CUP: J81B20000380002;

Richiamate le determinazioni dirigenziali:

- n. 1485 del 25/07/2024 con la quale è stata indetta gara d'appalto dei lavori sopraindicati mediante procedura negoziata senza bando di cui all'art. 50, comma 1, lettera c) del D. Lgs. 36/2023;
- n. 1903 del 26/09/2024 di aggiudicazione dei lavori di "Realizzazione della rotatoria tra la S.P. 69 e la S.P. 4 nel Comune di Angera" alla Ditta "INTEA S.r.l." con sede in Via Petrarca, 23 – 92100 Agrigento C.F./P.I. 01774340846 che ha offerto un ribasso percentuale, al netto delle spese relative al costo degli oneri per la sicurezza e al netto di IVA, pari a 11,777%, corrispondente a € 195.239,18 oltre € 71.698,10 per costi della manodopera non soggetti a ribasso e € 12.000,00 per oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di € 340.303,48 (IVA 22% inclusa);

Considerato che per conformare l'opera in oggetto, che in alcune sue parti dovrebbe tenere in considerazione la possibilità di realizzare, in un secondo momento, un breve tratto di percorso ciclopedonale, attualmente in fase di progettazione, si rendono necessarie l'occupazione e/o l'acquisizione di nuove aree, lo spostamento di eventuali nuovi sottoservizi e la realizzazione di alcune nuove opere complementari;

Richiamata la determinazione n. 2626 del 20/12/2024 con la quale, a seguito di finanziamento da parte di Regione Lombardia, è stato modificato il Q.E. di aggiudicazione aumentando alcune voci del Q.E. per un importo di € 90.000,00

Considerato che a seguito del suddetto finanziamento regionale il progetto risulta finanziato come segue:

- € 35.000,00 finanziati dal Comune di Angera;
- € 35.000,00 finanziati mediante Decreto ministeriale 141 del 09/05/2022 del Ministero delle Infrastrutture e Mobilità Sostenibili;
- € 500.000,00 finanziati da Regione Lombardia con DGR n. XII/3085/2024 "Programma di interventi di messa in sicurezza delle strade provinciali 2024 – 2025";

Constatato che il Q.E. ad oggi risulta essere il seguente:

QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE		
A) LAVORI		
a.1) LAVORI	€ 195.239,18	
a.2) COSTO DELLA MANODOPERA NON SOGGETTO A RIBASSO	€ 71.698,10	
a.3) ONERI PER LA SICUREZZA	€ 12.000,00	
TOTALE LAVORI		€ 278.937,28
B) SOMME A DISPOSIZIONE		
b.1) IVA		
b.1.1) IVA 22% sui lavori	€ 61.366,20	
b.2) SPESE		
b.2.1) PROGETTAZIONE DEFINITIVA - ESECUTIVA CON ADEMPIMENTI PER IL CSP (D LGS N. 81/2028) COMPRESI ONERI PREVIDENZIALI E FISCALI	€ 15.195,30	
b.2.2) INDENNIZZO AI PRIVATI PER OCCUPAZIONI AREE PERMANENTI E PROVVISORIE, FRAZIONAMENTI E ACQUISIZIONE AREE	€ 25.000,00	
b.2.3) EVENTUALE RIMOZIONE E SPOSTAMENTO SERVIZI	€ 10.000,00	
b.2.4.a) QUOTA INCENTIVO DA RIPARTIRE TRA IL PERSONALE AI SENSI DELL'ART. 45 C. 3 DEL D LGS 36/2023 (80%)	€ 4.880,00	
b.2.4.b) QUOTA INCENTIVO DA DESTINARE ALL'ACQUISTO DI BENI STRUMENTALI AI SENSI DELL'ART. 45 C. 5-6 DEL D LGS 36/2023 (20%)	€ 1.220,00	
b.2.5) IMPREVISTI AI SENSI DELL'ART. 5, C. 2 DELL'ALLEGATO I.7 AL D LGS N. 26/2023	€ 26.604,70	
b.2.6) ACCANTONAMENTI IN RELAZIONE ALLE MODIFICHE DI CUI AGLI ARTICOLI 60 E 120, C.1 LETTERA A) DEL D LGS 36/2023	€ 45.000,00	
b.2.7) OPERE DI COMPLETAMENTO (IVA INCLUSA)	€ 70.000,00	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 259.266,20
SOMME DERIVANTI DAL RIBASSO D'ASTA + IVA 22%	€ 31.796,52	
TOTALE		€ 570.000,00

Dato atto che:

- in data 18/10/2024 veniva stipulato il contratto mediante lettera commerciale LC_2024_21, prot. n. 53342, a favore dell'Impresa INTEA s.r.l.;
- i lavori sono stati consegnati in data 11/02/2025, come risulta dal verbale di consegna e il tempo utile per completare i lavori è stato fissato in 270 giorni naturali consecutivi con termine entro il 08/11/2025;

Dato atto che nel corso di realizzazione dei lavori si sono rese necessarie alcune modifiche che interessano la realizzazione di recinzioni su proprietà private, come indicato negli accordi bonari, il rifacimento dei cordoli in calcestruzzo dei marciapiedi ammalorati e la posa di uno strato di pavimentazione, come indicato dal Comune di Angera, e l'estensione delle asfaltature, come meglio specificato nella relazione di perizia;

Ritenuto pertanto di procedere alla redazione di una perizia di variante ai sensi dell'art. 120 comma 1, lett c) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. quantificata in € 26.881,69 oltre IVA;

Vista la perizia suppletiva relativa ai lavori di "REALIZZAZIONE DELLA ROTATORIA TRA LA S.P. 69 E LA S.P. 4 NEL COMUNE DI ANGERA CUP: J81B20000380002 - CIG: B2D277A033", redatta dal Direttore dei Lavori Geom. Alberto Frasnetti nel mese di ottobre 2025, che si compone dei seguenti elaborati:

- 1- Relazione tecnica illustrativa
- 2- Computo Metrico estimativo
- 3- Elenco prezzi unitari
- 4- Quadro comparativo
- 5- Quadro economico
- 6- Schema atto di sottomissione
- 7- Cronoprogramma
- 8- Planimetria di progetto
- 9- Planimetri segnaletica
- 10- Planimetria impianti

Visto lo schema di atto di sottomissione sottoscritto dal Direttore dei Lavori, Geom. Alberto Frasnetti, dal Responsabile Unico di Progetto, Ing. Damiano Bosio e dall'impresa aggiudicataria INTEA s.r.l. di Agrigento (AG) P.I. 01774340846;

Dato atto che il quadro economico dei lavori denominati "REALIZZAZIONE DELLA ROTATORIA TRA LA S.P. 69 E LA S.P. 4 NEL COMUNE DI ANGERA CUP: J81B20000380002 - CIG: B2D277A033", a seguito di perizia di variante e suppletiva risulta essere il seguente:

QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DI PERIZIA		
A) LAVORI		
a.1) LAVORI	€202.369,47	
a.2) COSTO DELLA MANODOPERA NON SOGGETTO A RIBASSO	€ 91.449,50	
a.3) ONERI PER LA SICUREZZA	€ 12.000,00	
TOTALE LAVORI		€ 305.818,97
B) SOMME A DISPOSIZIONE		
b.1) IVA		
b.1.1) IVA 22% sui lavori	€ 67.280,17	
b.2) SPESE		
b.2.1) PROGETTAZIONE DEFINITIVA - ESECUTIVA CON ADEMPIMENTI PER IL CSP (D LGS N. 81/2028) COMPRESI ONERI PREVIDENZIALI E FISCALI	€ 15.195,30	
b.2.2) INDENNIZZO AI PRIVATI PER OCCUPAZIONI AREE PERMANENTI E PROVVISORIE, FRAZIONAMENTI E ACQUISIZIONE AREE	€ 25.000,00	
b.2.3) EVENTUALE RIMOZIONE E SPOSTAMENTO SERVIZI	€ 10.000,00	
b.2.4.a) QUOTA INCENTIVO DA RIPARTIRE TRA IL PERSONALE AI SENSI DELL'ART. 45 C. 3 DEL D LGS 36/2023 (80%)	€ 5.325,34	

b.2.4.b) QUOTA INCENTIVO DA DESTINARE ALL'ACQUISTO DI BENI STRUMENTALI AI SENSI DELL'ART. 45 C. 5-6 DEL D LGS 36/2023 (20%)	€ 1.331,33	
b.2.5) IMPREVISTI AI SENSI DELL'ART. 5, C. 2 DELL'ALLEGATO I.7 AL D LGS N. 26/2023	€ 25.048,89	
b.2.6) ACCANTONAMENTI IN RELAZIONE ALLE MODIFICHE DI CUI AGLI ARTICOLI 60 E 120, C.1 LETTERA A) DEL D LGS 36/2023	€ 45.000,00	
b.2.7) OPERE DI COMPLETAMENTO (IVA INCLUSA)	€ 70.000,00	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 264.181,03
SOMME DERIVANTI DAL RIBASSO D'ASTA + IVA 22%	€ 0	
TOTALE		€ 570.000,00

Rilevato che la suddetta perizia non snatura la funzionalità dell'opera, e che le conseguenti modifiche non alterano l'impostazione progettuale;

Richiamato il parere favorevole espresso dal RUP in data 28/10/2025 circa la fondatezza della modifica progettuale della suddetta perizia di variante, espresso ai sensi dell'art.120 comma 1 lett. c) del D.Lgs 36/2023;

Dato atto che gli importi derivanti dai lavori aggiuntivi di perizia pari ad €. 32.795,66 (IVA inclusa), dall'aumento delle spese tecniche di cui all'art.45 comma 3) del D.Lgs.36/2023 pari ad € 445,34 e delle spese tecniche cui all'art.45 commi 5 e 6, pari a € 111,33 trovano copertura nel quadro economico assestato con determinazione dirigenziale n 2626 del 20/12/2024, come di seguito meglio precisato:

- alla voce "ribasso d'asta" per € 31.796,52;
- alla voce B.2.5 "Imprevisti" per € 1.555,81.

Considerato inoltre che per consentire l'esecuzione delle opere previste nella perizia di variante, il tempo utile per dare ultimati i lavori, già stabilito in giorni 270, è incrementato di ulteriori 30 (trenta) giorni per un totale di 300 (trecento) giorni naturali e consecutivi;

Ritenuto di stabilire che il presente provvedimento sarà efficace dopo l'assunzione del relativo impegno di spesa;

Accertata la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis, 1° comma del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

1. **Di prendere atto** del parere favorevole espresso dal RUP, Ing. Damiano Bosio, circa la fondatezza della modifica progettuale della suddetta perizia suppletiva di variante, espresso ai sensi dell'art.120 comma 1 lett. c) del D.Lgs 36/2023;
2. **Di approvare** la perizia suppletiva di variante relativa ai lavori di "REALIZZAZIONE DELLA ROTATORIA TRA LA S.P. 69 E LA S.P. 4 NEL COMUNE DI ANGERA CUP: J81B20000380002 - CIG: B2D277A033, redatta ai sensi dell'art.120 comma 1 lett. c) del D.Lgs 36/2023, composta dagli elaborati in premessa richiamati, che quantifica una maggior spesa per lavori di € 26.881,69, oltre IVA 22 % per complessivi € 32.795,66;

3. **Di dare atto che** il nuovo Q.E. di assestamento a seguito della perizia di variante suppletiva risulta essere il seguente:

QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DI PERIZIA		
A) LAVORI		
a.1) LAVORI	€202.369,47	
a.2) COSTO DELLA MANODOPERA NON SOGGETTO A RIBASSO	€ 91.449,50	
a.3) ONERI PER LA SICUREZZA	€ 12.000,00	
TOTALE LAVORI		€ 305.818,97
B) SOMME A DISPOSIZIONE		
b.1) IVA		
b.1.1) IVA 22% sui lavori	€ 67.280,17	
b.2) SPESE		
b.2.1) PROGETTAZIONE DEFINITIVA - ESECUTIVA CON ADEMPIMENTI PER IL CSP (D LGS N. 81/2028) COMPRESI ONERI PREVIDENZIALI E FISCALI	€ 15.195,30	
b.2.2) INDENNIZZO AI PRIVATI PER OCCUPAZIONI AREE PERMANENTI E PROVVISORIE, FRAZIONAMENTI E ACQUISIZIONE AREE	€ 25.000,00	
b.2.3) EVENTUALE RIMOZIONE E SPOSTAMENTO SERVIZI	€ 10.000,00	
b.2.4.a) QUOTA INCENTIVO DA RIPARTIRE TRA IL PERSONALE AI SENSI DELL'ART. 45 C. 3 DEL D LGS 36/2023 (80%)	€ 5.325,34	
b.2.4.b) QUOTA INCENTIVO DA DESTINARE ALL'ACQUISTO DI BENI STRUMENTALI AI SENSI DELL'ART. 45 C. 5-6 DEL D LGS 36/2023 (20%)	€ 1.331,33	
b.2.5) IMPREVISTI AI SENSI DELL'ART. 5, C. 2 DELL'ALLEGATO I.7 AL D LGS N. 26/2023	€ 25.048,89	
b.2.6) ACCANTONAMENTI IN RELAZIONE ALLE MODIFICHE DI CUI AGLI ARTICOLI 60 E 120, C.1 LETTERA A) DEL D LGS 36/2023	€ 45.000,00	
b.2.7) OPERE DI COMPLETAMENTO (IVA INCLUSA)	€ 70.000,00	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 264.181,03
SOMME DERIVANTI DAL RIBASSO D'ASTA + IVA 22%	€ 0	
TOTALE		€ 570.000,00

4. **Di dare atto che:**

- per effetto della variante di cui sub. 1. il tempo utile per l'ultimazione lavori, stabilito in giorni 270 è stato incrementato di ulteriori giorni 30 per un totale di 300 giorni e pertanto il termine ultimo per l'ultimazione dei lavori è stato fissato al 28/02/2026;
- l'incremento dell'importo contrattuale a favore dell'Impresa INTEA S.r.l. con sede in Via Petrarca, 23 Agrigento C.F./P.I. 01774340846, risulta pari ad € 32.795,66 (comprensivo di I.V.A. 22%);

5. **Di sub-impegnare**, a favore dell'Impresa INTEA S.r.l. l'importo di €32.795,66 (IVA 22% compresa) che trova copertura finanziaria nel quadro economico assestato a seguito di Determina n. 2626 del 20/12/2024 alle voci di seguito specificate:

- alla voce "ribasso d'asta" per € 31.796,52;
- alla voce "imprevisti" per € 999,14

secondo il criterio dell'esigibilità come sotto riportato:

Anno	Titolo	Missione	Programma	Macro aggregato	Livello V	Capitolo	impegno	Importo
2025	2	10	1005	202	2020109012	210050160	1670/2025	31.796,52
2025	2	10	1005	202	2020109012	210050160	1671/2025	999,14

6. **Di sub-impegnare** la quota relativa all'aumento dell'incentivo delle spese tecniche art.45 comma 3 del D.Lgs.36/2023 pari ad € 445,34 che trova copertura finanziaria nel quadro economico assestato a seguito di aggiudicazione alla voce "Imprevisti" come segue:

Anno	Titolo	Missione	Programma	Macro aggregato	Livello V	Capitolo	Impegno	Importo
2025	2	10	1005	202	2020109012	210050160	1671/2025	445,34

7. **Di sub-impegnare** la quota relativa all' incentivo da destinare all'acquisto di beni di cui all'art. 45 commi 5 e 6 del D.Lgs.36/2023 pari ad € 111,33 che trova copertura finanziaria nel quadro economico assestato a seguito di aggiudicazione alla voce "Imprevisti" come segue:

Anno	Titolo	Missione	Programma	Macro aggregato	Livello V	Capitolo	Impegno	Importo
2025	2	10	1005	202	2020109012	210050160	1671/2025	111,33

8. **Di dare atto altresì che**, ai sensi dell'art.183 del T.U.E.L. n. 267/2000, gli impegni di spesa di cui al presente atto sono esigibili nell'anno 2025;

9. **Di comunicare** quanto sopra, ai sensi dell'art. 191, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., alla impresa INTEA S.r.l. con sede in Via Petrarca, 23 – 92100 Agrigento C.F./P.I. 01774340846;

10. Di dare atto altresì, che:

- ai sensi dell'art.183 del TUEL n.267/2000, gli impegni di spesa di cui al presente atto saranno esigibili nell'anno 2025 come sopra specificato;
- ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990, non sussiste alcun conflitto di interessi, nemmeno potenziale, relativamente al Dirigente dell'Area Tecnica, competente ad adottare il presente provvedimento;
- il presente provvedimento osserva la normativa in materia di protezione dei dati personali, degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni secondo quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013 e le relative Linee guida in materia di trattamento di dati personali del Garante sulla Privacy, pubblicati sulla G.U. n. 134 del 12.06.2014 e dal vigente Regolamento Generale di Protezione dei Dati n. 2016/679/UE;
- il responsabile del Settore Programmazione, Sviluppo, Supporto e Monitoraggio è la Rag. Maria Grazia Pirocca ed il responsabile unico di Progetto è l'ing. Damiano Bosio.

IL DIRIGENTE
 GIUSEPPE RUFFO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
 dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)